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AUTOGRAFO DE LEI N° 911 DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.

CRIA O SERVICO PUBLICO DE
LOTERIA MUNICIPAL DE BANABUIU
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BANABUIU - ESTADO DO CEARA, FACO saber que a
Camara Municipal de Banabuit APROVOU e Eu SANCIONO ¢ PROMULGO a seguinte Lei
Municipal.

Art. 1° Fica criada o servico publico de Loteria Municipal de Banabuiu.

Art. 2° Compete a Loteria Municipal de Banabuit explorar quaisquer das modalidades lotéricas
previstas na Lei Federal n° 13.756, de 12 de dezembro de 2018.

§ 1° A captacdo dos recursos por meio da loteria criada por esta Lei Complementar se dara através
do entretenimento e da exploragdo de jogos lotéricos e apostas.

§ 2° Para os fins desta Lei Complementar, considera-se jogo lotérico toda operacdo, jogo ou
aposta, na modalidade de concurso de prognostico e demais modalidades criadas por lei federal,
para obtengdo de prémio em dinheiro ou em bens de outra natureza.

Art. 3° O servigo publico de loteria autorizado a que se refere esta Lei Complementar sera
explorado diretamente pelo Poder Executivo ou mediante credenciamento, concessdo, parceria
publico-privada ou contratacdo de servigos, mediante licitagdo, admitido o consorcio de empresas.

Art. 4° O produto da arrccadagdo total obtida por mcio da captagdo dc apostas ou da venda de
bilhetes da loteria municipal, por meio fisico ou virtual, sera destinado tendo como base as
seguintes diretrizes:

I — Ao pagamento de prémios, ao recolhimento do imposto de renda incidente sobre a premiacao
e a cobertura de despesas de custeio e de manutengio da operac@o da loteria municipal;

II - Ao financiamento de agdes, projetos e aporte de recursos de custeio nas areas de assisténcia
e desenvolvimento social, cultura, educacdo, direitos humanos, turismo, esporte, cultura, saiide ¢
seguranga publica

Art. 5° Os valores dos prémios que ndo tenham sido reclamados pelos apostadores contemplados
no prazo de prescrigdo de 90 dias, contados da divulgagdo dos resultados serdo revertidos ao
Fundo Municipais de Assisténcia Social.
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Art. 6° O Municipio de Banabuil, diretamente ou por meio de parceria, concessdo ou
credenciamento, adotard os sistemas de garantia que julgar convenientes a seguranca contra
fraude e adultera¢do dos bilhetes.

Art.7° A Secretaria Municipal de Finangas terd a competéncia de praticar os atos administrativos
para a consecugdo dos objetivos desta Lei na forma disciplinada por ato do Poder Executivo.

Art. 8° O Poder Executivo disciplinara sobre os procedimentos decorrentes da retengdo do
imposto de renda incidente sobre a premiagdo e aos demais beneficiarios legais.

Art. 9° As empresas que prestarem quaisquer servigos no sentido de explorar o servigo criado por
esta Lei e forem optantes do regime de Tributagdo através do Lucro Real poderdo doar até 1% do
Total do seu Imposto devido a Unido Federal ao Fundo Municipal da Crianga ¢ do Adolescente,
da Cultura ou ao Fundo Municipal do Idoso e ter o valor deduzido do total do Imposto devido a
Receita Federal.

§ 1° Os socios das empresas referidas no caput deste Artigo poderdo doar, no momento da
Declaragdo de Ajuste Anual do Imposto de Renda, até o percentual de 3% sobre o imposto devido
apurado na declaragdo e ter esse valor deduzido do seu Imposto, podendo destinar, desde que
optem pelo modelo completo da declaragdo, até 6% do valor do imposto devido para as doagdes
realizadas durante o Ano-Calendario da Declaragdo de Ajuste Anual.

§ 2° A dedugdo esta sujeita ao limite global de 6% (seis por cento) do imposto devido apurado na
declaragdo, juntamente com as demais deducdes de incentivo (como Fundo do Idoso e de
Incentivo a Cultura).

Art. 10° O Poder Executivo regulamentara o disposto nesta Lei Complementar por Decreto,
dentro de cento e vinte dias cabendo a Secretaria de Planejamento e Gestdo Publica editar as
normas complementares que se fizerem necessarias.

Art. 11° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicacao.

Sala da Camara Municipal de Banabuiti-CE, 15 de setembro de 2025

e

Francisco Romario de Lima

Secretario em exercicio

Wianie. de 3ol e Le SO
Maria de Fatima Silveira da Silva
Presidente da Cimara Municipal de Banabuii — CE

Biénio 2025/2026
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EMENDA ADITIVA N° 002 AO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 028/2025
Lido
4
' %’ﬂ Acrescenta areas de destinagdo de recursos no

> C . inciso II do art. 4° do Projeto de Lei n® 028/2025,
Secretzriola) ara Municipa! de Banabuiu que “Cria o Servigo Publico de Loteria Municipal

APRCVADO de Banabui e da outras providéncias™.

Secretario(a) i

- 1° — Fica acrescido ao inciso II do art. 4° do Projeto de Lei n® 028/2025 a seguinte
redagio:

“II — Ao financiamento de agdes, projetos ¢ aporte de recursos de custeio nas areas de
assisténcia ¢ desenvolvimento social, cultura, educagdo, direitos humanos, turismo,
esporte, cultura, saide, seguranga publica, bem como nas dreas de agricultura,
recursos hidricos, meio ambiente, pesca e aquicultura.”

Art. 2° — Permanecem inalteradas as demais disposi¢des do Projeto de Lei.

Desta forma o projeto ficara mais completo e merecera a aprovagio de todos.

Sala da Camara Municipal de Banabui-CE, 11 de setembro de 2025.

one e JW

larice Ferreira Maciel

Vereadora (2025-2028)
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EMENDA ADITIVA N° 002 AO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 028/2025

JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente, Senhores Vereadores , a presente emenda tem por finalidade
ampliar as dreas beneficiadas com a arrecadag@o da Loteria Municipal, destinando parte dos
recursos também para a agricultura, os recursos hidricos, o meio ambiente e a pesca e
aquicultura.

Esses setores representam atividades essenciais para o desenvolvimento econdmico e
sustentavel de Banabuiu, garantindo apoio aos produtores rurais, a preservagao ambiental e ao
fortalecimento das atividades pesqueiras, que sdo fontes de renda e subsisténcia para diversas

familias do municipio.

Sala da Camara Municipal de Banabuii-CE, 11 de setembro de 2025.

qm%exg%/&ielh\ M

Vereadora (2025-2028)




GOVERNO MUNICIPAL DE Estado do Ceara

Ba nabuiﬁ GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIU

Gabinete do Prefeito

Cidade préspera, povo feliz!

OFICIO N 349/2025/GAB/PMB
Banabuiu, 20 de agosto de 2025.

A Sua Exceléncia a Senhora

MARIA DE FATIMA SILVEIRA DA SILVA
Presidente da Camara Municipal de Banabuit/CE
Nesta.

Excelentissima Senhora Presidente,

Vimos pelo presente encaminhar a essa Casa Legislativa Municipal, o incluso projeto de
lei que “Cria o Servigo Publico de Loteria Municipal de Banabuit - CE e d4 outras

providéncias”.

Saudagdes costumeiras.

Atenciosamente,

s Gseo 1Y o s Lxibe Wy
FRANCISCO MARCILIO COELHO BRITO
Prefeito Municipal

USO EXCLUSIVO DA CAMARA MUNICIPAL :

PROTOCOLO

Atestamos recebimento nesta data.
Banabuit/CE, 0} de PO O de 2025.

@

Carimbo e Assinatura

Rua: Queiroz Pessoa, 435 — CEP: 63.960-000 — Banabuiti-CE
CNPJ: 23.444.672/0001-91 — CGF: 06.920.303-2
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Gabinete do Prefeito

Cidade prospera, povo feliz!

MENSAGEM DO PREFEITO MUNICIPAL

REF.: PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 028/2025, DE 20 DE AGOSTO DE 2025.
Excelentissima Senhora Presidente e demais Edis.

Cumprimentando Vossa Exceléncia, encaminho para a apreciacdo dessa Insigne Casa de
Leis o incluso Projeto de Lei que “Dispde sobre a criagéo do Servigo Publico de Loteria

no Municipio de Banabuiu - CE”.

O presente projeto visa a criag@o do Servigo Publico de Loteria no Municipio
de Banabuitt — LOTOVALEDASBORBOLETAS, permitindo a exploragdo dos servigos
lotéricos em ambito municipal de forma segura e transparente, possibilitando adequado
retorno financeiro ao Municipio, com destinagdo de recursos para fortalecimento da

Educagdo e Saide.

As disposigdes ora submetidas a elevada apreciagdo deste Egrégio Plenario
Encontram respaldo nas mais recentes e relevantes iniciativas de regulamentacdo e

implementag@o do servigo lotérico no ambito estadual e municipal.

Cumpre salientar, outrossim, que a explora¢do dos servigos lotéricos,
consolidou-se como significativa fonte de receita para Estados e Municipios,
especialmente apds o julgamento conjunto das Arguicdes de Descumprimento de
Preceito Fundamental (ADPFs) n° 492 e n° 493 e da Ac¢do Direta de
Inconstitucionalidade (ADI) n° 4.986, pelo Excelso Supremo Tribunal Federal.

Referido julgamento assentou o entendimento de que, embora a Unifo seja
dotada de competéncia legislativa exclusiva para dispor sobre as modalidades lotéricas
passiveis de exploragdo em territorio nacional, os entes subnacionais detém
competéncia material para a exploragdo dos servicos lotéricos em seus respectivos

territorios, desde que observadas as modalidades previamente instituidas pela Unido.

'
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Assim, a exploragdo dos servigos lotéricos em dmbito municipal, tal como
estipulado no art. 1° do presente Projeto de Lei, devera observar estritamente as

modalidades lotéricas instituidas pela Unio.

A mengdo genérica a legislagdo federal se faz necessaria pela existéncia de
legislagéo esparsa sobre o assunto, inclusive em relagéo a possibilidade de criagdo de

novas modalidades lotéricas.

Cumpre destacar, nesse contexto, que, embora a Lei Federal n° 13.756, de 12
de dezembro de 2018, tenha consolidado, em seu texto, todas as modalidades lotéricas
até entdo instituidas pela Unido, ndo ha qualquer impedimento juridico a criagdo de
novas modalidades, tampouco a eventual extingdo de uma ou mais das modalidades

atualmente vigentes.

A adog@o do regime de concessdo de servigo publico, acaso o Municipio opte
por sua exploragdo de forma indireta, nos termos do art. 2° do presente Projeto,

encontra-se em consonancia com a Lei Federal n° 8.987, de 13 de fevereiro de 1995.

Ademais, referido artigo elenca critérios que buscam assegurar a prestagdo do
servi¢o lotérico de forma segura e transparente, buscando afastar préticas nocivas ao

publico apostador e a populagio.

Pelos motivos expostos, requer proceda-se com a devida apreciagdo e
deliberagdo acerca do presente Projeto, que busca adequar as melhores praticas de

mercado, conferindo maior seguranga e retorno adequado a populagéo.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha elevada

consideragdo e j4 patenteado respeito.

PACO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE BANABUIU - ESTADO DO
CEARA, EM 20 DE AGOSTO DE 2025.

3OS0 I\ bo Loy Bone

s

RANCISCO MARCILIO COELHO BRITO
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LE] N°028/2025, DE 29 DE AGOSTO DE 2025.

i icinal de B4 I i =
&L do “'“a";\ ";’;”";:‘Q Oj“-”ab”'“ CRIA O SERVICO PUBLICO DE
16 ] 04/R5 MUVAL LOTERIA MUNICIPAL DE

f t %_/:Q-ﬂ_l BANABUIU g DA OUTRAS
| - — -/ . PROVIDENCIAS,
/ Secretéric(a) Z Becieniioia)

E

O PREFEIT

=
2
s
&
S
: o
w2
o
E.
5
(¢}
=
o,
=
g,
8
g

JOgO ou aposta, na modalidade de concurso de prognostico e demais modalidades

I - a0 pagamento de prémios, ao recolhimento do imposto de renda incidente sobre g
premiagdo e 4 cobertura de despesas de custeio e de manuten¢do da operagdo da loteria
municipal;

ssisténcia e desenvolvimento social, cultura, educacio, direitos humanos, turismo,

€sporte, cultura, satide e Seguranga publica
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administrativos bara a consecucio dog objetivos desta [ ej na forma disciplinada por ato
do Poder Executivo,

§2°A dedugdo estg sujeita ao limite global de 6% (seis por cento) do imposto devido
apurado na declarago, Jjuntamente com as demais dedugdes de incentivo (como Fundo
do Idoso e de Incentivo 3 Cultura).

PACO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE BANABUIU - ESTADO DO
CEARA, EM 20 DE AGOSTO DE 2025.

AN W\mpg'uvo el By
FRANCISCO MARCILIO COELHO BRITO
Prefeito Municipal
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO.  Camara Muncupat de samapun

\ APROVA%O PARECER

E/rn‘ 181039125 PARECER N° 029/2025
A (E '
cecretariofaa da reunido realizada no dia 11.09.2025, as 12:00 horas, na sala de reunides do

Gabinete da Presidéncia para analise e parecer da Comissdo de Finangas e Orgamento ao

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 028/2025- DISPOE SOBRE CRIA O

SERVICO P('JBLIQO DE LOTERIA MUNICIPAL DE BANABUIU E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

RELATORIO:

O PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 028/2025- apresentado pelo
executivo e lido em plenério na sessio ordindria do dia 25 de agosto de 2025, sendo

posteriormente encaminhado a esta Comissdo de Finangas e Orgamento para analise e
parecer.

O Texto Legislativo objetiva submeter a apreciacdo dos senhores vereadores PROJETO
DE LEI DO EXECUTIVO N° 028/2025- DISPOE SOBRE CRIA O SERVICO

PI'JBLIC() DE LOTERIA MUNICIPAL DE BANABUIU E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

PARECER DO RELATOR:
Primeiramente ¢ pertinente esclarecermos que ¢ dessa Comissdo a competéncia

de andlise do projeto de lei apresentado, eis que originariamente lhe fora atribuida essa
fungdo, conforme preconiza o artigo 50, IIT do Regimento Interno desta casa legislativa.

Em anilise a0 PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N°028/2025- DISPOE SOBRE

CRIA O SERVICO PI'JBLICO DE LOTERIA MUNICIPAL DE BANABUIU E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Feitas estas consideracdes sobre a competéncia e iniciativa, esta comissio vota
pela aprovagdo do projeto, corroborando a regularidade formal do Projeto de lei do

executivo n° 028/2025 em comento. Assim, encontra-se apto para tramitacdo nesta Casa
de Leis.

CONCLUSAO DA COMISSAO:

Ante o exposto, tendo em vista as consideragdes expendidas pelo relator,
amparado pelo artigo 50, IIT do Regimento Interno desta casa diante dos aspectos que
cumpre a esta Comissdo de Finangas e Orgamento, constatamos a inexisténcia de ébices

et o e e O O e LSS L L
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a aprovagdo do Projeto de Lei do executivo n® 028/2025, haja vista que os preceitos legais
e regimentais foram observados, razdo pela qual opinamos pela sua aprovacio.

< M
Relator: HELTON RODRIGUES NUNES
Voto pela APROVACAO do PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 028/2025

Saoatl) Dprs de Sorap

Vice-Presidente:
SAMUEL LOPES DE SOUZA

Presidente: ﬂ’
Pelas conclusoes do relator

VOTOS DIVERGENTES: nenhum. A
EXPOSI’CAO DE MOTIVO DA DIVERGENCIA: nenhuma
FAVORAVEIS OS VEREADORES: 03

FAVORAVEIS COM RESTRICAO OS VEREADORES: nenhum
CONTRARIOS OS VEREADORES: nenhum

EMENTA DO PARECER: Pela aprovacio do
PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N°
028/2025, por unanimidade de votos.

Camara de Vereadores de Banabuiu-CE, em 11 de setembro de 2025.




~
Mu"lc‘p I I l Telefone: (88) 3426-1212

Rua: Raimundo Dias, 38 - Centro,
DE BANABUIU

Banabuilu - CE

& www.camarabanabuiv.ce.gov.br @l@embonabuiuce

leo

P
my Em/%// /_&5_
/.LZ__JJ._&& PARECER N° 054/2025 / ({’/m;_(
I

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO. Camara Municipal de Banabuiu

A ADO PARECER

Secre.ano(ﬂta da reunido realizada no dia 11.09.2025, as 11:00 horas, na sala eunides do
Gabinete da Presidéncia para analise e parecer da Comissdo de Justica e Redagdo ao

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 028/2025- DISPOE SOBRE CRIA O
SERVICO PUBLICO DE LOTERIA MUNICIPAL DE BANABUIU E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

RELATORIO:

O PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 028/2025 apresentado pelo
executivo, na data do dia 21.08.2025 e lido em plenario na sessdo ordindria do dia 25
de agosto de 2025, sendo posteriormente encaminhado a esta Comissdo de Justiga e
Redagdo para analise e parecer.

O Texto Legislativo objetiva submeter a apreciagdo dos senhores vereadores o
PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 028/2025- DISPOE SOBRE CRIA O
SERVICO PUBLICO DE LOTERIA MUNICIPAL DE BANABUIU E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

PARECER DO RELATOR:
Primeiramente ¢ pertinente esclarecermos que ¢ dessa Comissdo a competéncia

de analise do PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 028/2025 apresentado, eis que
originariamente lhe fora atribuida essa fungio, conforme preconiza o artigo 49 e paragrafo
{inico do Regimento Interno desta casa legislativa.

Em analise 20 PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 028/2025, de iniciativa do
executivo, que DISPOE SOBRE CRIA O SERVICO PUBLICO DE LOTERIA
MUNICIPAL DE BANABUIU E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

.s' Feitas estas consideragdes sobre a competéncia e iniciativa, esta comissdo vota pela
aprovagio do projeto, corroborando a regularidade formal do PROJETO DE LEI DO
EXECUTIVO N° 028/2025 em comento. Assim, encontra-se apto para tramita¢do nesta

Casa de Leis. W
CONCLUSAO DA COMISSAO:

Ante o exposto, tendo em vista as consideragdes expendidas pelo relator,

amparado pelo artigo 49 e seu paragrafo tnico do Regimento Interno desta casa diante
dos aspectos que cumpre a esta Comissio de Justica e Redagdo, constatamos a
inexisténcia de obices & aprovagio do PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N°
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028/2025, haja vista que os preceitos legais e regimentais foram observados, razdo pela
qual opinamos pela sua aprovacao.

MMQ@'_M/@%

Relator: MARCOS LEMOS DE FARIAS

Voto pela APROVACAO D(7)ET DE LEI DEECUTIVO N° 028/2025

Vice-Presidente:
F CISCO ROMARIO DE LIMA

Pelas conclusoes do relator

<

R \ >
Presidente: CLARICE FERREIRA MACIEL

Pelas conclusoes do relator

VOTOS DIVERGENTES: nenhum.

EXPOSICAO DE MOTIVO DA DIVERGENCIA: nenhuma
FAVORAVEIS OS VEREADORES: 03

FAVORAVEIS COM RESTRICAQO OS VEREADORES: nenhum
CONTRARIOS OS VEREADORES: nenhum

EMENTA DO PARECER: Pela aprovacio do
PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N°
028/2025, por unanimidade de votos.

Camara de Vereadores de Banabuit-CE, em 11 de setembro de 2025.




